
 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 02 – Edição Nº 126 – EDIÇÃO EXTRA                                                                    Suzano, 16 de junho de 2023 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel/  

P á g i n a  | 1 

 

19
49

1919

SUMÁRIO 
 

Página 
ATOS OFICIAIS  .................................................................................... 1 
- ATO(S) DO PRESIDENTE .................................................................. 1 
- PORTARIA(S) ..................................................................................... 1 
- COMISSÃO PERMANENTE CONTRATAÇÕES ............................... 2 
- AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO ................... 2 

 

 
 

ATOS OFICIAIS  

    

 

ATO(S) DO PRESIDENTE 
 
ATO DO PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO Nº 
040/2023 
Designa o(a) Ver. Lazário Nazaré Pedro como Relator(a) Especial. 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de 
suas atribuições legais e de acordo com o artigo 45 do Regimento 
Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º.  Esgotado, sem parecer, o prazo concedido à Comissão 
Permanente de Finanças e Orçamento, fica designado, como Rela-
tor(a) Especial, o(a) VEREADOR LAZÁRIO NAZARÉ PEDRO, nos 
termos do art. 45, parágrafo único do Regimento Interno desta Casa de 
Leis, para exarar o(s) parecer(es) referente(s) à(s) seguinte(s) proposi-
tura(s): 
 
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 018/2023 – LEANDRO 
ALVES DE FARIA - Dispõe sobre a concessão do Título de Empresa 
Cidadã do município de Suzano à Senshi & Cia LTDA. 
 
Art. 2º.  O relator designado por este Ato terá o prazo estabelecido no 
Regimento Interno para apresentar o devido parecer, prazo este que 
será contado da sua notificação. 
 
Art. 3º.  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 15 de junho 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
Registrado em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicado no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixado no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa 
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 

PORTARIA(S) 
 
PORTARIA Nº 118/2023 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Priscila Albuquerque Cardoso, 
“Telefonista” da Câmara Municipal de Suzano, Referência "C", regime 

estatutário, efetivo, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, de acordo 
com os artigos 126 e 127 do Estatuto do Servidor Público Municipal, 
referentes ao período de trabalho de 01/08/2021 a 31/07/2022, a serem 
gozados no período de 19/06/2023 a 08/07/2023 e 06/11/2023 a 
15/11/2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 14 de junho 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
PORTARIA Nº 119/2023 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 238/2022, que concedeu férias 
à servidora Danielle Itimura, que ocupa o cargo de Auxiliar Administra-
tivo; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Interromper o período de gozo de férias do(a) servidor(a) 
Danielle Itimura, “Auxiliar Administrativo” da Câmara Municipal de 
Suzano, Referência “A”, regime estatutário, efetivo, de 17/07/2023 a 
31/07/2023, devido à necessidade imperiosa do serviço, conforme 
artigo nº 131 da Lei Complementar Municipal nº 190/10. 
 
Art. 2º. Desta deliberação sai ciente o servidor. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 15 de junho 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessor Técnico de Gestão Legislativa 
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 
 



 

        

      Diário Oficial Eletrônico do Legislativo  
Suzano – São Paulo 

 
 

Ano: 02 – Edição Nº 126 – EDIÇÃO EXTRA                                                                    Suzano, 16 de junho de 2023 

 

 
A Câmara de Suzano garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal www.camarasuzano.sp.gov.br/doel/  

P á g i n a  | 2 

 

19
49

1919

PORTARIA Nº 120/2023 
 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUZANO, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o disposto no artigo 5º, inciso II, 
alínea “e” do Regimento Interno; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º. Conceder ao(à) servidor(a) Douglas Francisco Martins da 
Silva, “Secretário Especial Legislativo” da Câmara Municipal de Suza-
no, Nível de Vencimento "CCA-IV", regime estatutário, comissionado, 
30 (trinta) dias de férias regulamentares, de acordo com os artigos 126 
e 127 do Estatuto do Servidor Público Municipal, referentes ao período 
de trabalho de 02/01/2022 a 01/01/2023, sendo 10 (dez) dias em 
pecúnia e 20 (vinte) dias a serem gozados no período de 03/07/2023 a 
22/07/2023. 
 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Sala da Presidência da Câmara Municipal de Suzano, em 15 de junho 
de 2023. 
 
VEREADOR JOAQUIM ANTONIO DA ROSA NETO 
Presidente 
 
VEREADOR ROGÉRIO APARECIDO CASTILHO 
1º Secretário 
 
VEREADOR EDIRLEI JUNIO REIS 
2º Secretário 
 
Registrada em livro próprio na Diretoria Legislativa da Câmara Munici-
pal de Suzano, na data supra, publicada no Diário Oficial Eletrônico do 
Legislativo, e afixada no átrio da Câmara Municipal de Suzano. 
 
CINTHIA KAZUE NAKAYAMA DOS SANTOS 
Assessora Técnica de Gestão Legislativa  
DIRETORIA LEGISLATIVA 
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE 
CONTRATAÇÕES  

    

AVISO DE ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO 
 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº. 001/2023 
A Câmara Municipal de Suzano torna público que estão abertas as 
inscrições de chamamento público para formação de Subcomissão 
Técnica, visando a análise e julgamento de propostas da Licitação de 
contratação de agencia de publicidade e propaganda. O respectivo 
edital está disponível em: www.camarasuzano.sp.gov.br/certames. 
Informações: cpl_eap@camarasuzano.sp.gov.br. Suzano, 15 de junho 
de 2023 - Ver. Joaquim Antônio da Rosa Neto - Presidente. 
 


		2023-06-16T12:26:59-0300
	VIVIAN TURCATO:28980482833




